[image: image2.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 50/2019, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

Altera a Lei Municipal nº 1.338, de 30 de julho de 2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a receber outorga de servidão de uso de fração de bem imóvel particular para fins de captação de água potável, para abastecimento no interior do Município de Alto Feliz/RS.

 Art. 1º. Altera o inciso I do art. 1º da Lei Municipal nº 1.338, de 30 de julho de 2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a receber outorga de Servidão de uso de fração de bem imóvel particular, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º ...............................................................................................................

“- I – duas áreas de terra rurais medindo  100 m² (cem metros quadrados) e 1.000 m² (mil metros quadrados), totalizando 1.100m² (mil e cem metros quadrados) inseridos na fração de terras com área superficial de 90.000,00 m² (noventa mil metros quadrados), com a distância de 200m (duzentos metros) da estrada geral até o poço e distando 380m (trezentos e oitenta metros) do poço até as caixas d`água, conforme mapa do Setor de Engenharia, localizada no Município de Alto Feliz/RS,  matriculada no CRI da Comarca de Feliz sob nº 11.671, de Propriedade dos Senhores Rodrigo Lermen e Rodinei Lermen, destinada a captação de água potável a ser distribuída à população.” (NR)
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos nove dias do mês de agosto de 2019.
                                                                       Paulo Mertins,

 Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 50/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 50/2019 de alteração do inciso I do art. 1º da Lei nº 1.338, de 30 de julho de 2019, que autoriza o Poder Executivo a receber outorga de servidão de uso de fração de bem imóvel particular para fins de captação de água potável, para abastecimento no interior do Município.

A área indicada na redação original era de 4.500 m² (quatro mil e quinhentos metros quadrados). No entanto, conforme novo levantamento efetuado pelo Setor de Engenharia, a outorga corresponde a 1.100 m² (mil e cem metros quadrados), sendo 100 m² (cem metros quadrados) para as caixas d’água e 1.000 m² (mil metros quadrados) para abrigar a casa com instalações da bomba e do quadro de comando elétrico.

Os demais artigos da Lei permanecem inalterados.

Pelo exposto, pedimos a aprovação deste Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos nove dias do mês de agosto de 2019.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS.

2
2
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png][image: image2.png]